
Información General (1)
N° de empresas totales : 42.042 N° de empresas pyme: 9.225
N° de trabajadores totales : 220.427 N° de trabajadores pyme : 118.900
Elaborado por la Div. de Información Comercial y Análisis de Datos - SUBREI, con datos del SII a octubre de 2023 (año tributario 2023).

Exportaciones Regionales (millones de US$) (2)
% Var. Dif. mill US$ 

2018 2019 2020 2021 2022 2023 23/22 23/22
Bienes 3.699,86 3.328,33 3.321,34 3.914,67 12.557,01 12.144,98 -3% -412,03
Cobre 20.632,49 19.060,33 18.870,66 28.963,79 26.150,22 27.612,34 6% 1.462,12
Servicios 5,56 5,36 5,74 5,95 4,95 6,96 41% 2,01
Total Región 24.337,92 22.394,02 22.197,73 32.884,41 38.712,62 39.765,79 3% 1.053,17
Total Nacional 75.298,40 68.880,11 67.688,65 90.003,14 100.310,44 97.483,54 -3% -2.826,90
% Bienes Reg. 15% 15% 15% 12% 32% 31%
% Cobre Reg. 85% 85% 85% 88% 68% 69%
% Servicios Reg. 0% 0% 0% 0% 0% 0%

Exportaciones de totales por Macrosector (millones de US$) (2)
% Var. Dif. mill US$ 

Sector 2018 2019 2020 2021 2022 2023 23/22 23/22
Industria Forestal 0,08 0,25 0,23 0,76 5,43 0,12 -98% -5,31
Manufacturas 1.498,11 1.381,16 1.374,58 1.484,43 3.066,52 3.683,43 20% 616,91
M_Cuero y Calzado 0,17 0,04 0,01 0,01 0,01 0,00 -100% -0,01
M_Envases y Embalajes 0,22 0,03 0,17 0,01 0,10 0,03 -70% -0,07
M_Industria Cosmética 0,00 0,00 0,00 0,01 0,00 0,00 - 0,00
M_Industria Eléctrico Electrónica 2,46 1,02 1,41 1,09 0,95 0,45 -53% -0,50
M_Insumos para la salud y farmacos 0,00 0,05 0,00 0,04 0,00 0,00 - 0,00
M_Materiales de Construcción 0,07 0,00 0,04 0,00 0,00 0,00 - 0,00
M_Metalmecánica 123,67 94,68 52,07 20,87 26,55 31,68 19% 5,13
M_Muebles y Componentes 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,04 - 0,04
M_Otras Manufacturas 24,14 8,46 5,90 13,97 14,18 10,05 -29% -4,13
M_Plástico 6,36 9,75 3,44 2,65 2,30 5,33 132% 3,03
M_Química 1.340,99 1.267,00 1.311,35 1.445,63 3.022,15 3.635,61 20% 613,46
M_Textil y Confección 0,03 0,13 0,19 0,15 0,28 0,24 -14% -0,04
Mercancías Especiales 1,61 1,09 3,32 1,54 6,20 4,54 -27% -1,66
Minerales 22.770,31 20.970,85 20.770,21 31.376,51 35.575,44 35.993,07 1% 417,63
Pesca y Acuicultura 57,99 31,84 41,71 13,59 50,91 73,80 45% 22,89
Productos Agropecuarios 3,07 2,93 1,58 1,30 2,13 1,93 -9% -0,20
Servicios 5,56 5,36 5,74 5,95 4,95 6,96 41% 2,01
Vinos 1,19 0,53 0,38 0,32 0,59 0,42 -29% -0,17
Total regional 24.337,92 22.394,02 22.197,73 32.884,41 38.712,62 39.765,79 3% 1.053,17

Número³ de empresas, productos y mercados. (1 y 2)

2018 2019 2020 2021 2022 2023
N° de productos Bienes 434 295 286 295 288 287

Cobre 9 9 10 9 8 11
Servicios 6 7 5 11 8 9
TOTAL 449 311 301 315 304 307

N° de mercados Bienes 79 71 66 64 59 60
Cobre 27 32 33 29 31 34
Servicios 6 7 9 9 8 8
TOTAL 82 77 70 69 64 68

N° de empresas Bienes 225 183 152 158 164 168
Cobre 28 28 35 33 34 34
Servicios 6 9 6 9 8 9
TOTAL 245 208 180 190 190 200

N° de emp. PYME de la Región 57 41 38 43 36 46
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Exportaciones de bienes, principales sectores  (millones US$) (2)
% Var. Dif. mill US$ 

2018 2019 2020 2021 2022 2023 23/22 23/22
Antofagasta 3.699,86 3.328,33 3.321,34 3.914,67 12.557,01 12.144,98 -3% -412,03

Litio 1.061,23 955,79 755,70 978,29 8.039,40 7.070,86 -12% -968,54
Molibdeno 831,63 711,96 745,68 989,82 1.136,05 1.732,68 53% 596,63
Yodo 335,60 431,89 514,85 448,35 848,13 1.016,66 20% 168,53
Sulfatos (cobre, aluminio, níquel y otros) 0,00 0,00 0,31 0,26 204,79 752,23 267% 547,44
Abonos de origen animal o vegetal 463,39 375,53 393,96 526,63 978,52 510,01 -48% -468,51
Manufacturas de oro 361,14 356,99 456,99 450,49 418,21 351,57 -16% -66,64
Nitratos de potasio 350,65 264,71 280,10 319,88 483,88 285,01 -41% -198,87
Manufacturas de plata 0,00 3,20 0,00 57,04 251,20 221,60 -12% -29,60
Harinas de pescado y crustáceo 36,86 17,87 29,48 6,71 42,36 67,77 60% 25,41
Pólvora y explosivos 40,60 40,07 28,91 29,73 21,98 36,87 68% 14,89
Productos de hierro y acero 85,07 79,47 25,22 11,26 17,63 21,08 20% 3,45
Sustancias químicas básicas 4,87 4,89 4,55 8,88 14,23 15,35 8% 1,12
Otra minería (azufre, tierras y piedras, yesos y cales) 2,62 6,06 6,31 14,18 12,80 12,41 -3% -0,39
Maquinaria mecánica, equipo y partes 8,39 5,03 7,45 4,39 5,16 6,23 21% 1,07
Productos químicos, otros 2,06 2,06 3,22 3,46 8,80 6,19 -30% -2,61
Mercancías especiales 1,61 1,09 3,32 1,54 6,20 4,54 -27% -1,66
Equipos de transporte marítimo 5,33 0,17 4,26 9,24 4,39 4,42 1% 0,03
Tuberías y accesorios de plástico 1,67 6,57 2,73 1,55 1,24 4,13 233% 2,89
Erizos de mar 0,00 0,00 0,73 0,22 2,03 3,26 61% 1,23
Barras y perfiles de cobre y aleaciones 1,51 0,36 0,45 1,02 1,22 2,12 74% 0,90
Derivados del petróleo 7,82 7,32 1,19 1,33 3,74 2,11 -44% -1,63
Automóviles, otros vehículos y sus partes 9,69 0,47 0,07 1,68 5,49 1,76 -68% -3,73
Algas 15,32 9,41 7,78 2,99 3,49 1,75 -50% -1,74
Plomo y sus manufacturas 28,49 9,35 2,29 3,58 2,38 1,74 -27% -0,64
Productos químicos orgánicos 3,92 3,57 1,01 2,13 2,36 1,39 -41% -0,97
Ácido sulfúrico 1,61 0,45 0,00 0,08 0,35 1,34 283% 0,99
Sal 1,32 0,47 0,83 0,94 1,82 1,19 -35% -0,63
Energía eléctrica 0,90 0,00 0,00 0,00 0,00 1,04 - 1,04
Cerezas frescas 0,13 0,39 0,37 0,61 0,51 0,89 75% 0,38
Papel autoadhesivo, láminas y films de plástico 3,97 2,79 0,56 0,63 0,22 0,85 286% 0,63
Carne de porcinos 0,66 1,08 0,48 0,00 0,05 0,81 1520% 0,76
Pulpos 4,98 3,69 2,88 3,09 2,93 0,81 -72% -2,12
Contenedores 0,31 0,34 0,37 0,73 0,54 0,72 33% 0,18
Productos de limpieza 0,01 0,00 0,00 0,03 0,05 0,46 820% 0,41
Maquinaria eléctrica, equipo y partes 2,45 0,89 0,17 0,47 0,93 0,43 -54% -0,50
Plástico y sus manufacturas 0,72 0,34 0,15 0,48 0,71 0,33 -54% -0,38
Ácido bórico 0,00 0,00 0,00 0,28 0,74 0,32 -57% -0,42
Manufacturas de cobre y sus aleaciones 0,06 0,00 16,33 0,03 0,00 0,32 - 0,32
Tejidos (artificiales, recubiertas y otras) 0,03 0,13 0,11 0,12 0,28 0,24 -14% -0,04
Caucho, látex y sus manufaturas 2,16 0,19 0,61 0,26 0,33 0,18 -45% -0,15
Metales no ferrosos y sus manufacturas (estaño, tantalio y otros) 0,03 0,15 0,04 0,08 0,03 0,16 433% 0,13
Vino tinto, Syrah, embotellado 0,05 0,00 0,00 0,00 0,00 0,14 - 0,14
Salmón y trucha 0,35 0,01 0,00 0,19 0,00 0,12 - 0,12
Caracoles de mar 0,00 0,04 0,17 0,00 0,00 0,09 - 0,09
Manzanas frescas 0,41 0,11 0,22 0,17 0,02 0,08 300% 0,06

Exportaciones de bienes, principales destinos con Acuerdo Económico Comercial (millones US$) (2)

% Var. Dif. mill US$ 
2018 2019 2020 2021 2022 2023 23/22 23/22

Antofagasta 3.699,86 3.328,33 3.321,34 3.914,67 12.557,01 12.144,98 -3% -412,03
China 269,32 263,36 612,75 634,28 6.367,33 5.526,73 -13% -840,60
Corea del Sur 595,20 528,18 460,85 484,46 1.403,57 2.285,96 63% 882,39
Unión Europea 846,53 691,36 537,27 596,87 1.176,05 1.271,18 8% 95,13
Japón 506,22 504,76 281,10 469,07 929,27 866,60 -7% -62,67
Estados Unidos 453,90 361,59 352,22 370,59 787,06 797,37 1% 10,31
EFTA 195,56 264,13 379,49 430,54 411,40 329,05 -20% -82,35
Mercosur 203,36 181,77 168,16 412,73 514,56 304,58 -41% -209,98
Alianza del Pacífico 230,67 222,96 186,20 206,93 492,30 301,71 -39% -190,59
India 87,94 109,39 78,67 96,26 112,10 197,38 76% 85,28
Sin Acuerdo 113,01 68,27 154,28 116,10 208,43 147,89 -29% -60,54
Ecuador 22,47 22,94 33,33 25,73 62,55 35,53 -43% -27,02
Bolivia 22,42 17,24 7,78 11,47 23,28 21,41 -8% -1,87
Tailandia 18,29 2,53 12,72 7,28 7,08 17,17 143% 10,09
Canadá 45,03 39,64 17,31 18,03 8,81 14,17 61% 5,36
Vietnam 11,18 2,40 1,99 7,52 9,41 6,82 -28% -2,59
Reino Unido 38,21 10,69 6,49 4,58 6,42 6,34 -1% -0,08
Australia 10,37 9,77 11,40 8,19 8,75 5,24 -40% -3,51
Indonesia 12,04 4,16 4,88 3,15 7,97 3,47 -56% -4,50
Centro América 6,82 5,35 3,46 4,14 5,95 2,74 -54% -3,21
P4 1,27 0,35 2,13 4,18 5,63 1,69 -70% -3,94
Hong Kong 3,07 3,88 1,15 0,51 0,58 1,08 86% 0,50
Panamá 6,47 12,89 6,84 0,98 7,23 0,73 -90% -6,50
Malasia 0,12 0,22 0,14 0,30 0,89 0,10 -89% -0,79
Venezuela 0,00 0,00 0,00 0,06 0,40 0,02 -95% -0,38
Turquía 0,23 0,24 0,72 0,74 0,00 0,00 - 0,00
Cuba 0,16 0,24 0,00 0,00 0,00 0,00 - 0,00

EXPORTACIONES DE BIENES: sectores y destinos con Acuerdo Económico Comercial



Exportaciones de cobre, principales productos  (millones US$) (2)
% Var. Dif. mill US$ 

2018 2019 2020 2021 2022 2023 23/22 23/22
Antofagasta 20.632,49 19.060,33 18.870,66 28.963,79 26.150,22 27.612,34 6% 1.462,12

Cátodos y secciones de cátodos, de cobre refinado 11.480,70 9.420,89 9.465,52 14.270,33 13.292,47 13.374,22 1% 81,75
Minerales de cobre y sus concentrados 8.531,97 8.976,59 8.492,03 13.350,81 11.351,64 12.619,79 11% 1.268,15
Ánodos con contenido de cobre superior o igual a 454,27 482,93 556,49 793,17 1.045,40 909,68 -13% -135,72
Ánodos con contenido de cobre superior o igual a 90,92 111,18 117,84 478,70 404,44 656,00 62% 251,56
Escorias, cenizas y residuos (excepto los de la 6,30 64,87 105,69 60,75 49,02 26,49 -46% -22,53
Los demás cobre para el afino 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 19,60 - 19,60
Los demás desperdicios y desechos, de metal precioso o de chapado de metal precioso, demás desperdicios y desechos que contengan metal precioso o compuestos de metal precioso, de los tipos utilizados para recuperación del metal precioso5,26 1,55 2,31 2,69 5,68 3,04 -46% -2,64
Matas de cobre, cobre de cementación (cobre 2,63 2,10 1,52 2,60 0,81 2,41 198% 1,60
Los demás desperdicios y desechos, de cobre 0,00 0,12 127,53 3,79 0,76 0,49 -36% -0,27
Los demás desperdicios y desechos de cobre refinado 60,43 0,09 1,38 0,95 0,00 0,43 - 0,43
Desperdicios y desechos con contenido de cobre inferior al 94% en peso 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,19 - 0,19
Los demás cobres refinados 0,02 0,00 0,34 0,00 0,00 0,00 - 0,00

Exportaciones de cobre, principales destinos con Acuerdo Económico Comercial (millones US$) (2)

% Var. Dif. mill US$ 
2018 2019 2020 2021 2022 2023 23/22 23/22

Antofagasta 20.632,49 19.060,33 18.870,66 28.963,79 26.150,22 27.612,34 6% 1.462,12
China 10.427,90 9.065,29 9.700,26 15.204,23 14.189,98 14.581,25 3% 391,27
Estados Unidos 2.609,76 2.352,20 2.168,13 4.709,46 3.019,12 4.123,08 37% 1.103,96
Japón 1.928,50 1.666,17 1.521,44 1.599,60 1.890,44 1.955,53 3% 65,09
Unión Europea 1.648,45 1.533,59 1.209,45 1.868,88 1.192,27 1.804,03 51% 611,76
Corea del Sur 1.613,16 1.832,94 1.717,72 1.969,12 2.239,85 1.733,56 -23% -506,29
Mercosur 419,50 353,11 460,43 892,45 806,52 835,05 4% 28,53
Sin Acuerdo 659,69 834,70 728,62 1.106,00 950,98 745,41 -22% -205,57
India 488,67 392,21 291,38 320,06 468,16 623,33 33% 155,17
Canadá 323,26 379,74 457,65 645,75 772,28 525,18 -32% -247,10
Tailandia 113,18 110,33 139,02 175,50 257,02 245,32 -5% -11,70
Malasia 27,47 64,12 60,71 109,21 139,92 222,43 59% 82,51
Alianza del Pacífico 151,33 324,53 245,47 176,11 114,91 120,94 5% 6,03
Turquía 183,60 100,92 137,49 145,21 11,64 42,75 267% 31,11
Vietnam 38,02 30,49 2,82 2,47 85,24 41,34 -52% -43,90
Indonesia 0,00 0,00 0,00 0,00 7,40 10,65 44% 3,25
Panamá 0,00 0,00 0,00 12,08 2,72 2,47 -9% -0,25
Reino Unido 0,00 0,00 0,07 0,00 0,00 0,00 - 0,00
Hong Kong 0,00 0,00 2,20 0,00 0,00 0,00 - 0,00
EFTA 0,00 19,98 0,00 0,00 1,76 0,00 -100% -1,76
Bolivia 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 - 0,00
Australia 0,00 0,00 27,79 27,64 0,00 0,00 - 0,00

EXPORTACIONES DE COBRE: productos y destinos con Acuerdo Económico Comercial



Exportaciones de litio, principales productos  (millones US$) (2)
% Var. Dif. mill US$ 

2018 2019 2020 2021 2022 2023 23/22 23/22
Antofagasta 1.061,23 955,79 755,70 978,29 8.039,40 7.070,86 -12% -968,54

Carbonatos de litio con un porcentaje de pureza superior o igual a 99,2% de Li?CO? y con un tamaño de partícula inferior o igual a 37 micrones, expresado como D500,00 0,00 491,19 535,22 3.647,53 3.241,79 -11% -405,74
Los demás carbonatos de litio 825,93 526,38 80,72 297,68 3.826,45 2.687,16 -30% -1.139,29
Hidróxido de litio con un porcentaje de pureza superior 0,00 0,00 75,32 95,42 437,19 1.006,33 130% 569,14
Carbonatos de litio con un porcentaje de pureza 0,00 0,00 108,47 49,97 113,74 132,31 16% 18,57
Los demás hidróxido de litio 0,00 0,00 0,00 0,00 14,10 2,94 -79% -11,16
Hidróxido de litio con un porcentaje de pureza superior o igual a 55,0% de LiOH y con un contenido superior al 10 ppm de Zinc (Zn)0,00 0,00 0,00 0,00 0,37 0,31 -16% -0,06
Solución de cloruro de litio con una concentración inferior o igual a 7 % 0,00 0,03 0,00 0,01 0,01 0,01 0% 0,00
Los demás óxido e hidróxido de litio 94,00 114,50 0,00 0,00 0,00 0,00 - 0,00
Cloruro de litio 26,45 14,13 0,00 0,00 0,00 0,00 - 0,00
Carbonatos de litio con un tamaño de partículas 9,33 266,48 0,00 0,00 0,00 0,00 - 0,00
Carbonatos de litio con tamaño de partículas superior a 15 micrones pero inferior a 30 micrones105,53 34,27 0,00 0,00 0,00 0,00 - 0,00

Exportaciones de litio, principales destinos con Acuerdo Económico Comercial (millones US$) (2)

% Var. Dif. mill US$ 
2018 2019 2020 2021 2022 2023 23/22 23/22

Antofagasta 1.061,23 955,79 755,70 978,29 8.039,40 7.070,86 -12% -968,54
China 139,37 116,62 173,40 402,71 5.776,36 4.311,19 -25% -1.465,17
Corea del Sur 405,06 370,67 314,59 305,77 1.209,85 1.944,40 61% 734,55
Japón 223,58 229,30 108,04 109,50 540,50 346,35 -36% -194,15
Unión Europea 209,76 161,38 105,26 92,62 320,49 259,74 -19% -60,75
Estados Unidos 61,85 53,33 40,35 50,75 163,72 180,82 10% 17,10
Alianza del Pacífico 5,03 4,09 2,30 5,84 6,34 9,79 54% 3,45
Sin Acuerdo 4,30 7,75 5,37 6,13 9,28 5,73 -38% -3,55
Canadá 4,54 5,24 1,63 1,41 2,74 5,71 108% 2,97
Mercosur 2,15 2,42 1,23 2,78 4,60 4,22 -8% -0,38
Vietnam 2,79 1,89 0,33 0,78 5,51 2,89 -48% -2,62
EFTA 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 - 0,00
Reino Unido 0,00 1,50 0,00 0,00 0,00 0,00 - 0,00
Tailandia 0,00 0,34 0,00 0,00 0,00 0,00 - 0,00
Indonesia 0,33 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 - 0,00
India 2,46 1,26 3,18 0,00 0,00 0,00 - 0,00
Australia 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 - 0,00

EXPORTACIONES DE LITIO: productos y destinos con Acuerdo Económico Comercial



Exportaciones de servicios (millones US$) (2)

% Var. Dif. mill US$ 
2018 2019 2020 2021 2022 2023 23/22 23/22

Antofagasta 5,56 5,36 5,74 5,95 4,95 6,96 41% 2,01
Asesoría 0,31 1,22 1,15 1,23 1,40 2,73 95% 1,33
Certificación 3,06 2,84 2,46 2,85 2,01 2,32 15% 0,31
Logísticos 2,07 1,30 2,12 1,60 1,46 1,87 28% 0,41
Mantenimiento y Reparación 0,06 0,00 0,00 0,02 0,08 0,04 -50% -0,04
Videojuegos y Juegos On-Line 0,00 0,00 0,00 0,16 0,00 0,00 - 0,00
Tics 0,00 0,00 0,00 0,03 0,00 0,00 - 0,00
Ingeniería 0,06 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 - 0,00
Educacionales 0,00 0,00 0,00 0,01 0,00 0,00 - 0,00
Call Center y Operaciones Telefónicas 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 - 0,00
Administración 0,00 0,00 0,00 0,04 0,00 0,00 - 0,00

Exportaciones de servicios, principales destinos con Acuerdo Económico Comercial (millones US$) (2)

% Var. Dif. mill US$ 
2018 2019 2020 2021 2022 2023 23/22 23/22

Antofagasta 5,56 5,36 5,74 5,95 4,95 6,96 41% 2,01
Reino Unido 2,13 2,12 2,03 2,45 2,60 2,24 -14% -0,36
Mercosur 2,08 1,33 2,09 1,59 0,53 1,86 251% 1,33
EFTA 1,22 1,88 1,54 1,63 1,73 1,61 -7% -0,12
Bolivia 0,01 0,01 0,01 0,00 0,00 1,11 - 1,11
Alianza del Pacífico 0,07 0,01 0,01 0,06 0,01 0,11 1000% 0,10
Estados Unidos 0,06 0,00 0,00 0,16 0,01 0,01 0% 0,00
Panamá 0,00 0,00 0,00 0,00 0,07 0,01 -86% -0,06
Unión Europea 0,00 0,00 0,02 0,01 0,00 0,00 - 0,00
Japón 0,00 0,01 0,00 0,00 0,00 0,00 - 0,00
India 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 - 0,00
Ecuador 0,00 0,00 0,00 0,04 0,00 0,00 - 0,00
China 0,00 0,00 0,03 0,00 0,00 0,00 - 0,00
Centro América 0,00 0,00 0,01 0,02 0,00 0,00 - 0,00

EXPORTACIONES DE SERVICIOS: servicios y destinos con Acuerdo Económico Comercial



Exportaciones de alimentos, principales sectores (millones US$) (2)

% Var. Dif. mill US$ 
2018 2019 2020 2021 2022 2023 23/22 23/22

Antofagasta 10,01 7,98 6,40 5,48 7,79 6,64 -15% -1,15
Erizos de mar 0,00 0,00 0,73 0,22 2,03 3,26 61% 1,23
Cerezas frescas 0,13 0,39 0,37 0,61 0,51 0,89 75% 0,38
Carne de porcinos 0,66 1,08 0,48 0,00 0,05 0,81 1520% 0,76
Pulpos 4,98 3,69 2,88 3,09 2,93 0,81 -72% -2,12
Vino tinto, Syrah, embotellado 0,05 0,00 0,00 0,00 0,00 0,14 - 0,14
Salmón y trucha 0,35 0,01 0,00 0,19 0,00 0,12 - 0,12
Caracoles de mar 0,00 0,04 0,17 0,00 0,00 0,09 - 0,09
Manzanas frescas 0,41 0,11 0,22 0,17 0,02 0,08 300% 0,06
Vino tinto a granel 0,00 0,15 0,00 0,00 0,10 0,06 -40% -0,04
Vino tinto, Carmenère, embotellado 0,41 0,09 0,03 0,03 0,07 0,06 -14% -0,01
Ciruelas frescas 0,01 0,00 0,02 0,03 0,00 0,04 - 0,04
Algas 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,04 - 0,04
Uvas frescas 0,67 0,07 0,00 0,00 0,04 0,03 -25% -0,01
Tomate procesado (conserva, puré y jugo) 0,02 0,00 0,00 0,19 0,71 0,03 -96% -0,68
Vino tinto, embotellado, mezclas 0,19 0,01 0,01 0,00 0,03 0,03 0% 0,00
Vino blanco a granel 0,00 0,00 0,00 0,16 0,18 0,02 -89% -0,16
Vino tinto, Cabernet sauvignon, embotellado 0,29 0,10 0,08 0,01 0,10 0,02 -80% -0,08
Vino a granel, los demás 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,02 - 0,02
Vino blanco, Sauvignon blanc, embotellado 0,02 0,05 0,02 0,03 0,02 0,02 0% 0,00
Vino tinto, Merlot, embotellado 0,01 0,04 0,05 0,05 0,02 0,02 0% 0,00
Naranjas frescas 0,00 0,00 0,00 0,02 0,00 0,01 - 0,01
Vino tinto, Pinot noir, embotellado 0,02 0,04 0,01 0,01 0,02 0,01 -50% -0,01
Vino blanco, Chardonnay, embotellado 0,06 0,01 0,03 0,02 0,04 0,01 -75% -0,03
Aceite de oliva 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,01 - 0,01
Vino tinto embotellado, demás 0,03 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 - 0,00
Vino blanco embotellado (Riesling, Pinot Blanc, mezclas y otros) 0,03 0,00 0,03 0,01 0,01 0,00 -100% -0,01
Vino tinto, Malbec,  embotellado 0,01 0,01 0,01 0,00 0,00 0,00 - 0,00
Aceitunas 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 - 0,00
Vino tinto, Cabernet franc, embotellado 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 - 0,00
Vino embotellado,  los demás 0,07 0,02 0,09 0,00 0,01 0,00 -100% -0,01
Sopas y caldos 0,05 0,00 0,00 0,03 0,00 0,00 - 0,00
Sardinas 0,00 0,02 0,62 0,28 0,10 0,00 -100% -0,10
Pulpa y mermelada de frutas (cítricos, manzana, mora y otras) 0,00 0,02 0,00 0,00 0,07 0,00 -100% -0,07
Pulpa y mermelada de durazno 0,00 0,00 0,00 0,00 0,09 0,00 -100% -0,09
Proteínas concentradas y sustancias proteicas 0,00 0,00 0,00 0,04 0,00 0,00 - 0,00
Productos derivados de animales 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 - 0,00
Preparaciones alimenticias, las demás 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 - 0,00
Plumcots frescos 0,02 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 - 0,00
Plantas medicinales (hipérico, manzanilla, boldo) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 - 0,00
Pisco 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 - 0,00
Pescados (halibut, turbot, hirame, atunes, bacalaos y otros) 0,00 0,00 0,03 0,00 0,00 0,00 - 0,00
Peras frescas 0,00 0,01 0,03 0,02 0,00 0,00 - 0,00
Nueces 0,13 0,00 0,00 0,15 0,00 0,00 - 0,00
Navajuelas 0,02 0,00 0,01 0,00 0,00 0,00 - 0,00
Moluscos (machas, lapas, otros) 0,45 0,07 0,01 0,00 0,00 0,00 - 0,00

Exportaciones de alimentos, principales destinos con Acuerdo Económico Comercial (millones US$) (2)

% Var. Dif. mill US$ 
2018 2019 2020 2021 2022 2023 23/22 23/22

Antofagasta 10,01 7,98 6,40 5,48 7,79 6,64 -15% -1,15
Japón 1,66 2,39 3,46 2,66 4,69 3,23 -31% -1,46
China 0,82 1,66 0,56 0,57 0,58 1,89 226% 1,31
Alianza del Pacífico 0,37 0,20 0,03 0,33 0,52 0,68 31% 0,16
Unión Europea 4,20 2,33 0,91 0,60 0,46 0,33 -28% -0,13
Estados Unidos 0,95 0,33 0,25 0,22 0,41 0,14 -66% -0,27
Reino Unido 0,11 0,04 0,00 0,21 0,22 0,11 -50% -0,11
P4 0,14 0,08 0,04 0,00 0,00 0,11 - 0,11
Sin Acuerdo 0,69 0,27 0,20 0,13 0,22 0,07 -68% -0,15
Mercosur 0,19 0,23 0,24 0,27 0,16 0,03 -81% -0,13
Canadá 0,04 0,08 0,00 0,00 0,00 0,03 - 0,03
India 0,03 0,00 0,00 0,01 0,00 0,02 - 0,02
Venezuela 0,00 0,00 0,00 0,06 0,40 0,00 -100% -0,40
Panamá 0,04 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 - 0,00
Malasia 0,00 0,05 0,00 0,00 0,00 0,00 - 0,00
Indonesia 0,00 0,07 0,00 0,00 0,00 0,00 - 0,00
Hong Kong 0,32 0,07 0,01 0,00 0,00 0,00 - 0,00
EFTA 0,00 0,02 0,05 0,00 0,00 0,00 - 0,00
Ecuador 0,00 0,06 0,00 0,13 0,00 0,00 - 0,00
Corea del Sur 0,24 0,05 0,62 0,28 0,10 0,00 -100% -0,10
Centro América 0,21 0,00 0,03 0,00 0,03 0,00 -100% -0,03
Bolivia 0,00 0,05 0,00 0,00 0,00 0,00 - 0,00

EXPORTACIONES DE ALIMENTOS: sectores y destinos con Acuerdo Económico Comercial



Exportaciones totales por Zona Geografica (2)

% Var. Dif. mill US$ 
2018 2019 2020 2021 2022 2023 23/22 23/22

Antofagasta 24.337,92 22.394,02 22.197,73 32.884,41 38.712,62 39.765,79 3% 1.053,17
Asia y Oceanía 16.760,62 15.253,12 15.485,45 22.157,17 28.943,19 29.020,70 0% 77,51
América del Norte, Central y Caribe 3.667,88 3.439,96 3.195,84 6.036,00 4.950,79 5.771,43 17% 820,64
Europa 2.952,44 2.739,47 2.456,72 3.129,59 2.898,27 3.480,01 20% 581,74
Sudamérica y Cuba 834,37 838,79 916,73 1.456,47 1.672,40 1.327,69 -21% -344,70
África y Medio Oriente 121,00 121,60 139,67 103,64 241,78 161,43 -33% -80,35
Otras destinaciones 1,61 1,09 3,32 1,54 6,20 4,54 -27% -1,67

Exportaciones totales, principales destinos con Acuerdo Económico Comercial (2)
% Var. Dif. mill US$ 

2018 2019 2020 2021 2022 2023 23/22 23/22
Antofagasta 24.337,92 22.394,02 22.197,73 32.884,41 38.712,62 39.765,79 3% 1.053,17

China 10.697,22 9.328,66 10.313,05 15.838,51 20.557,31 20.107,98 -2% -449,33
Estados Unidos 3.063,72 2.713,78 2.520,35 5.080,21 3.806,63 4.920,47 29% 1.113,84
Corea del Sur 2.208,37 2.361,13 2.178,56 2.453,59 3.643,42 4.019,53 10% 376,11
Unión Europea 2.494,98 2.224,96 1.746,75 2.465,76 2.368,33 3.075,28 30% 706,95
Japón 2.434,72 2.170,94 1.802,54 2.068,67 2.819,71 2.822,13 0% 2,42
Mercosur 624,94 536,21 630,68 1.306,77 1.321,60 1.142,93 -14% -178,67
Sin Acuerdo 772,70 902,97 882,91 1.222,10 1.159,41 893,30 -23% -266,11
India 576,61 501,61 370,05 416,32 580,27 820,72 41% 240,45
Canadá 368,28 419,37 474,96 663,78 781,10 539,35 -31% -241,75
Alianza del Pacífico 382,07 547,50 431,68 383,09 607,22 422,76 -30% -184,46
EFTA 196,78 286,00 381,03 432,17 414,90 330,66 -20% -84,24
Tailandia 131,47 112,85 151,74 182,78 264,10 262,49 -1% -1,61
Malasia 27,59 64,34 60,85 109,51 140,81 222,53 58% 81,72
Vietnam 49,20 32,89 4,81 9,99 94,65 48,17 -49% -46,48
Turquía 183,83 101,16 138,21 145,95 11,64 42,75 267% 31,11
Ecuador 22,47 22,94 33,33 25,77 62,55 35,53 -43% -27,02
Bolivia 22,43 17,25 7,79 11,47 23,28 22,52 -3% -0,76
Indonesia 12,04 4,16 4,88 3,15 15,37 14,12 -8% -1,25
Reino Unido 40,34 12,81 8,58 7,03 9,02 8,58 -5% -0,44
Australia 10,37 9,77 39,19 35,83 8,75 5,24 -40% -3,51
Panamá 6,47 12,89 6,84 13,06 10,02 3,22 -68% -6,80
Centro América 6,82 5,35 3,47 4,16 5,95 2,74 -54% -3,21
P4 1,27 0,35 2,13 4,18 5,63 1,69 -70% -3,94
Hong Kong 3,07 3,88 3,36 0,51 0,58 1,08 86% 0,50
Venezuela 0,00 0,00 0,00 0,06 0,40 0,02 -95% -0,38
Cuba 0,16 0,24 0,00 0,00 0,00 0,00 - 0,00

Exportaciones totales, principales destinos (2)
% Var. Dif. mill US$ 

2018 2019 2020 2021 2022 2023 23/22 23/22
Antofagasta 24.337,92 22.394,02 22.197,73 32.884,41 38.712,62 39.765,79 3% 1.053,17

China 10.697,22 9.328,66 10.313,05 15.838,51 20.557,31 20.107,98 -2% -449,33
Estados Unidos 3.063,72 2.713,78 2.520,35 5.080,21 3.806,63 4.920,47 29% 1.113,84
Corea del Sur 2.208,37 2.361,13 2.178,56 2.453,59 3.643,42 4.019,53 10% 376,11
Japón 2.434,72 2.170,94 1.802,54 2.068,67 2.819,71 2.822,13 0% 2,42
Brasil 586,72 504,15 614,29 1.282,08 1.297,32 1.110,51 -14% -186,81
India 576,61 501,61 370,05 416,32 580,27 820,72 41% 240,45
Francia 666,24 546,99 391,11 694,30 465,59 806,16 73% 340,57
Países Bajos 420,43 416,46 380,30 410,42 498,71 745,51 49% 246,80
Bélgica 277,61 248,27 239,22 231,20 620,28 706,66 14% 86,38
Taipéi Chino 567,17 603,04 468,12 1.002,15 751,53 626,48 -17% -125,05
Canadá 368,28 419,37 474,96 663,78 781,10 539,35 -31% -241,75
Alemania 124,44 152,27 128,01 188,49 262,05 408,19 56% 146,14
Suiza 187,12 273,63 357,58 411,72 396,53 305,34 -23% -91,19
México 217,69 285,36 186,75 270,69 342,64 296,06 -14% -46,58
Tailandia 131,47 112,85 151,74 182,78 264,10 262,49 -1% -1,61
Malasia 27,59 64,34 60,85 109,51 140,81 222,53 58% 81,72
Italia 242,90 212,26 85,62 263,08 126,44 188,56 49% 62,12
España 555,50 470,72 378,75 595,82 340,64 141,08 -59% -199,56
Perú 148,04 249,43 226,19 100,51 182,90 98,83 -46% -84,07
Sudáfrica 96,97 50,20 41,09 57,90 136,94 74,36 -46% -62,58
Emiratos Árabes Unidos 22,43 5,19 96,98 42,77 52,93 58,65 11% 5,72
Vietnam 49,20 32,89 4,81 9,99 94,65 48,17 -49% -46,48
Filipinas 0,02 47,03 79,96 27,72 47,84 44,10 -8% -3,74
Turquía 183,83 101,16 138,21 145,95 11,64 42,75 267% 31,11
Ecuador 22,47 22,94 33,33 25,77 62,55 35,53 -43% -27,02
Argentina 38,12 30,12 16,37 24,37 23,93 32,11 34% 8,18
Colombia 16,34 12,72 18,74 11,89 81,68 27,87 -66% -53,81
Noruega 9,66 12,38 23,45 20,46 18,36 25,32 38% 6,96
Finlandia 86,84 75,99 56,60 0,00 0,12 24,55 20358% 24,43
Namibia 0,18 65,78 0,00 0,79 51,50 24,22 -53% -27,28
Grecia 29,06 27,33 7,85 12,68 17,34 22,60 30% 5,26
Bolivia 22,43 17,25 7,79 11,47 23,28 22,52 -3% -0,76
Polonia 3,73 3,71 2,76 5,35 6,12 22,09 261% 15,97
Camboya 3,73 12,48 6,22 3,96 11,87 20,18 70% 8,31
Georgia 0,00 30,90 73,80 22,53 52,05 18,54 -64% -33,51

EXPORTACIONES TOTALES: zona geográfica, Acuerdo Económico Comercial y destinos



Exportaciones totales por Acuerdo Económico Comercial y macrosector (2)

% Var. Dif. mill US$ 
2018 2019 2020 2021 2022 2023 23/22 23/22

Antofagasta 24.337,92 22.394,02 22.197,73 32.884,41 38.712,62 39.765,79 3% 1053,17
China Total 10.697,22 9.328,66 10.313,05 15.838,51 20.557,31 20.107,98 -2% -449,33

Minerales 10.595,75 9.188,54 10.160,76 15.700,03 20.066,21 18.980,82 -5% -1085,39
Manufacturas 76,94 127,58 121,86 131,77 453,99 1.071,63 136% 617,64
Pesca y Acuicultura 23,78 11,38 29,85 6,14 36,53 53,67 47% 17,14
Agropecuarios 0,39 1,06 0,55 0,57 0,58 1,71 195% 1,13
Vinos 0,36 0,08 0,00 0,00 0,00 0,15 - 0,15
Servicios 0,00 0,00 0,03 0,00 0,00 0,00 - 0,00
Mercancías Especiales 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 - 0,00
Forestales 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 - 0,00

Estados Unidos Total 3.063,72 2.713,78 2.520,35 5.080,21 3.806,63 4.920,47 29% 1113,84
Minerales 2.862,86 2.517,67 2.302,49 4.849,29 3.456,05 4.618,26 34% 1162,21
Manufacturas 199,85 195,78 217,62 230,39 349,73 302,05 -14% -47,68
Pesca y Acuicultura 0,00 0,00 0,00 0,15 0,00 0,12 - 0,12
Servicios 0,06 0,00 0,00 0,16 0,01 0,01 0% 0,00
Agropecuarios 0,92 0,32 0,21 0,06 0,24 0,01 -96% -0,23
Vinos 0,03 0,01 0,04 0,01 0,16 0,01 -94% -0,15
Mercancías Especiales 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 - 0,00
Forestales 0,00 0,00 0,00 0,15 0,00 0,00 - 0,00

Corea del Sur Total 2.208,37 2.361,13 2.178,56 2.453,59 3.643,42 4.019,53 10% 376,11
Minerales 2.132,58 2.272,11 2.113,36 2.386,70 3.288,07 3.152,45 -4% -135,62
Manufacturas 75,55 88,92 64,58 66,60 352,86 865,12 145% 512,26
Pesca y Acuicultura 0,12 0,02 0,62 0,28 2,50 1,93 -23% -0,57
Agropecuarios 0,11 0,07 0,00 0,00 0,00 0,03 - 0,03
Vinos 0,02 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 - 0,00
Mercancías Especiales 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 - 0,00
Forestales 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 - 0,00

Unión Europea Total 2.494,98 2.224,96 1.746,75 2.465,76 2.368,33 3.075,28 30% 706,96
Minerales 2.023,52 1.860,58 1.406,79 2.122,79 1.721,89 2.422,10 41% 700,21
Manufacturas 454,00 351,70 336,48 339,93 645,92 644,60 0% -1,32
Pesca y Acuicultura 16,60 12,23 3,03 2,79 0,29 8,45 2814% 8,16
Vinos 0,53 0,18 0,16 0,08 0,05 0,03 -40% -0,02
Forestales 0,00 0,00 0,02 0,00 0,06 0,03 -50% -0,03
Servicios 0,00 0,00 0,02 0,01 0,00 0,00 - 0,00
Mercancías Especiales 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 - 0,00
Agropecuarios 0,33 0,27 0,24 0,16 0,12 0,00 -100% -0,12

Japón Total 2.434,72 2.170,94 1.802,54 2.068,67 2.819,71 2.822,13 0% 2,42
Minerales 2.413,47 2.123,49 1.772,72 2.039,39 2.764,14 2.772,19 0% 8,05
Manufacturas 16,93 45,05 25,67 25,48 46,20 41,93 -9% -4,27
Pesca y Acuicultura 4,32 2,01 3,96 3,80 9,35 8,01 -14% -1,34
Vinos 0,00 0,04 0,00 0,00 0,01 0,00 -100% -0,01
Servicios 0,00 0,01 0,00 0,00 0,00 0,00 - 0,00
Mercancías Especiales 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 - 0,00
Forestales 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 - 0,00
Agropecuarios 0,00 0,34 0,19 0,00 0,01 0,00 -100% -0,01

Mercosur Total 624,94 536,21 630,68 1.306,77 1.321,60 1.142,93 -14% -178,67
Minerales 452,89 406,95 516,26 1.073,19 1.020,02 1.027,90 1% 7,88
Manufacturas 169,78 127,70 112,06 231,72 300,89 111,66 -63% -189,23
Servicios 2,08 1,33 2,09 1,59 0,53 1,86 251% 1,33
Forestales 0,00 0,00 0,03 0,00 0,00 0,03 - 0,03
Agropecuarios 0,08 0,05 0,24 0,19 0,16 0,03 -81% -0,13
Vinos 0,11 0,18 0,00 0,03 0,00 0,00 - 0,00
Pesca y Acuicultura 0,00 0,00 0,00 0,06 0,00 0,00 - 0,00
Mercancías Especiales 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 - 0,00

Sin Acuerdo Total 772,70 902,97 882,91 1.222,10 1.159,41 893,30 -23% -266,11
Minerales 663,87 847,56 732,67 1.111,93 958,68 748,53 -22% -210,15
Manufacturas 105,95 54,05 144,88 108,49 193,35 139,78 -28% -53,57
Mercancías Especiales 1,61 1,09 3,32 1,54 6,20 4,54 -27% -1,66
Pesca y Acuicultura 0,58 0,00 1,85 0,08 0,95 0,39 -59% -0,56
Agropecuarios 0,66 0,27 0,14 0,05 0,04 0,07 75% 0,03
Vinos 0,02 0,00 0,05 0,00 0,19 0,00 -100% -0,19
Servicios 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 - 0,00
Forestales 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 - 0,00

India Total 576,61 501,61 370,05 416,32 580,27 820,72 41% 240,45
Minerales 543,16 443,18 326,48 374,50 484,28 729,06 51% 244,78
Manufacturas 33,37 58,42 43,57 41,81 95,99 91,64 -5% -4,35
Agropecuarios 0,03 0,00 0,00 0,01 0,00 0,02 - 0,02
Servicios 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 - 0,00
Pesca y Acuicultura 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 - 0,00
Forestales 0,05 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 - 0,00

Canadá Total 368,28 419,37 474,96 663,78 781,10 539,35 -31% -241,75
Minerales 337,81 392,78 458,90 647,16 775,01 530,94 -31% -244,07
Manufacturas 24,78 20,33 15,58 16,62 6,08 8,39 38% 2,31
Agropecuarios 0,06 0,07 0,00 0,00 0,00 0,03 - 0,03
Vinos 0,04 0,02 0,00 0,00 0,00 0,00 - 0,00
Servicios 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 - 0,00
Pesca y Acuicultura 5,58 6,06 0,41 0,00 0,00 0,00 - 0,00
Mercancías Especiales 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 - 0,00
Forestales 0,02 0,12 0,07 0,00 0,00 0,00 - 0,00

EXPORTACIONES TOTALES: Acuerdo Económico Comercial y macrosector



Exportaciones totales por Acuerdo Económico Comercial y macrosector (2)
% Var. Dif. mill US$ 

2018 2019 2020 2021 2022 2023 23/22 23/22
Alianza del Pacífico Total 382,07 547,50 431,68 383,09 607,22 422,76 -30% -184,46

Manufacturas 226,45 219,32 183,13 201,29 474,52 297,46 -37% -177,06
Minerales 155,17 327,94 248,44 180,89 132,12 124,45 -6% -7,67
Pesca y Acuicultura 0,16 0,00 0,03 0,26 0,01 0,64 6300% 0,63
Servicios 0,07 0,01 0,01 0,06 0,01 0,11 1000% 0,10
Forestales 0,00 0,03 0,07 0,53 0,05 0,05 0% 0,00
Agropecuarios 0,19 0,20 0,00 0,07 0,51 0,04 -92% -0,47
Vinos 0,02 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 - 0,00
Mercancías Especiales 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 - 0,00

EFTA Total 196,78 286,00 381,03 432,17 414,90 330,66 -20% -84,24
Minerales 185,90 271,73 356,04 410,08 394,80 303,74 -23% -91,06
Manufacturas 9,57 12,38 23,40 20,46 18,36 25,32 38% 6,96
Servicios 1,22 1,88 1,54 1,63 1,73 1,61 -7% -0,12
Vinos 0,00 0,00 0,05 0,00 0,00 0,00 - 0,00
Pesca y Acuicultura 0,08 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 - 0,00
Forestales 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 - 0,00
Agropecuarios 0,00 0,02 0,00 0,00 0,00 0,00 - 0,00

Tailandia Total 131,47 112,85 151,74 182,78 264,10 262,49 -1% -1,61
Minerales 115,40 110,67 142,30 177,13 261,62 259,97 -1% -1,65
Manufacturas 16,07 2,18 9,44 5,66 2,48 2,52 2% 0,04
Vinos 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 - 0,00
Pesca y Acuicultura 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 - 0,00
Forestales 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 - 0,00
Agropecuarios 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 - 0,00

Malasia Total 27,59 64,34 60,85 109,51 140,81 222,53 58% 81,72
Minerales 27,51 64,29 60,78 109,48 139,99 222,53 59% 82,54
Pesca y Acuicultura 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 - 0,00
Manufacturas 0,08 0,00 0,06 0,03 0,82 0,00 -100% -0,82
Agropecuarios 0,00 0,05 0,00 0,00 0,00 0,00 - 0,00

Vietnam Total 49,20 32,89 4,81 9,99 94,65 48,17 -49% -46,48
Minerales 40,81 32,38 3,14 9,00 90,75 44,23 -51% -46,52
Manufacturas 2,08 0,51 0,97 0,99 3,64 3,35 -8% -0,29
Pesca y Acuicultura 6,32 0,00 0,70 0,00 0,26 0,58 123% 0,32
Vinos 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 - 0,00
Forestales 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 - 0,00

Turquía Total 183,83 101,16 138,21 145,95 11,64 42,75 267% 31,11
Minerales 183,60 100,92 137,49 145,21 11,64 42,75 267% 31,11
Pesca y Acuicultura 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 - 0,00
Manufacturas 0,23 0,24 0,72 0,67 0,00 0,00 - 0,00
Forestales 0,00 0,00 0,00 0,07 0,00 0,00 - 0,00

Ecuador Total 22,47 22,94 33,33 25,77 62,55 35,53 -43% -27,02
Manufacturas 22,47 22,66 33,17 25,56 62,54 35,51 -43% -27,03
Forestales 0,00 0,02 0,00 0,00 0,00 0,02 - 0,02
Minerales 0,00 0,20 0,16 0,01 0,01 0,00 -100% -0,01
Vinos 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 - 0,00
Servicios 0,00 0,00 0,00 0,04 0,00 0,00 - 0,00
Pesca y Acuicultura 0,00 0,00 0,00 0,03 0,00 0,00 - 0,00
Agropecuarios 0,00 0,06 0,00 0,13 0,00 0,00 - 0,00

Bolivia Total 22,43 17,25 7,79 11,47 23,28 22,52 -3% -0,76
Manufacturas 22,42 17,17 7,78 11,47 23,23 21,41 -8% -1,82
Servicios 0,01 0,01 0,01 0,00 0,00 1,11 - 1,11
Agropecuarios 0,00 0,06 0,00 0,00 0,00 0,00 - 0,00
Vinos 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 - 0,00
Pesca y Acuicultura 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 - 0,00
Minerales 0,00 0,00 0,00 0,00 0,05 0,00 -100% -0,05
Mercancías Especiales 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 - 0,00
Forestales 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 - 0,00

Indonesia Total 12,04 4,16 4,88 3,15 15,37 14,12 -8% -1,25
Minerales 0,00 0,00 0,00 0,00 7,40 10,65 44% 3,25
Manufacturas 12,04 4,10 3,61 3,15 7,97 3,47 -56% -4,50
Pesca y Acuicultura 0,00 0,07 1,27 0,00 0,00 0,00 - 0,00
Forestales 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 - 0,00

Reino Unido Total 40,34 12,81 8,58 7,03 9,02 8,58 -5% -0,44
Manufacturas 2,09 4,02 5,18 4,36 6,20 6,23 0% 0,03
Servicios 2,13 2,12 2,03 2,45 2,60 2,24 -14% -0,36
Vinos 0,06 0,02 0,00 0,21 0,19 0,11 -42% -0,08
Minerales 36,02 6,58 1,38 0,01 0,00 0,00 - 0,00
Pesca y Acuicultura 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 - 0,00
Mercancías Especiales 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 - 0,00
Forestales 0,00 0,06 0,00 0,00 0,00 0,00 - 0,00
Agropecuarios 0,04 0,02 0,00 0,00 0,04 0,00 -100% -0,04

Australia Total 10,37 9,77 39,19 35,83 8,75 5,24 -40% -3,51
Manufacturas 10,37 9,75 11,40 8,19 7,73 5,24 -32% -2,49
Vinos 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 - 0,00
Servicios 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 - 0,00
Pesca y Acuicultura 0,00 0,00 0,00 0,00 1,03 0,00 -100% -1,03
Minerales 0,00 0,02 27,79 27,64 0,00 0,00 - 0,00
Mercancías Especiales 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 - 0,00
Forestales 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 - 0,00
Agropecuarios 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 - 0,00

EXPORTACIONES TOTALES: Acuerdo Económico Comercial y macrosector



Exportaciones totales por Acuerdo Económico Comercial y macrosector (2)
% Var. Dif. mill US$ 

2018 2019 2020 2021 2022 2023 23/22 23/22
Panamá Total 6,47 12,89 6,84 13,06 10,02 3,22 -68% -6,80

Minerales 0,00 0,00 0,00 12,08 2,72 2,47 -9% -0,25
Manufacturas 6,43 12,89 6,84 0,98 7,23 0,73 -90% -6,50
Servicios 0,00 0,00 0,00 0,00 0,07 0,01 -86% -0,06
Vinos 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 - 0,00
Pesca y Acuicultura 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 - 0,00
Forestales 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 - 0,00
Agropecuarios 0,04 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 - 0,00

Centro América Total 6,82 5,35 3,47 4,16 5,95 2,74 -54% -3,21
Manufacturas 6,61 5,29 3,34 4,12 5,85 2,74 -53% -3,11
Vinos 0,00 0,00 0,03 0,00 0,00 0,00 - 0,00
Servicios 0,00 0,00 0,01 0,02 0,00 0,00 - 0,00
Pesca y Acuicultura 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 - 0,00
Minerales 0,00 0,03 0,05 0,00 0,00 0,00 - 0,00
Forestales 0,00 0,02 0,04 0,02 0,06 0,00 -100% -0,06
Agropecuarios 0,21 0,00 0,00 0,00 0,03 0,00 -100% -0,03

P4 Total 1,27 0,35 2,13 4,18 5,63 1,69 -70% -3,94
Manufacturas 1,13 0,27 2,09 4,18 5,63 1,58 -72% -4,05
Vinos 0,00 0,00 0,04 0,00 0,00 0,11 - 0,11
Servicios 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 - 0,00
Pesca y Acuicultura 0,14 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 - 0,00
Minerales 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 - 0,00
Agropecuarios 0,00 0,08 0,00 0,00 0,00 0,00 - 0,00

Hong Kong Total 3,07 3,88 3,36 0,51 0,58 1,08 86% 0,50
Manufacturas 2,75 0,61 1,15 0,51 0,58 1,08 86% 0,50
Vinos 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 - 0,00
Pesca y Acuicultura 0,32 0,07 0,00 0,00 0,00 0,00 - 0,00
Minerales 0,00 3,20 2,20 0,00 0,00 0,00 - 0,00
Forestales 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 - 0,00
Agropecuarios 0,00 0,00 0,01 0,00 0,00 0,00 - 0,00

Venezuela Total 0,00 0,00 0,00 0,06 0,40 0,02 -95% -0,38
Minerales 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,02 - 0,02
Vinos 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 - 0,00
Servicios 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 - 0,00
Pesca y Acuicultura 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 - 0,00
Manufacturas 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 - 0,00
Forestales 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 - 0,00
Agropecuarios 0,00 0,00 0,00 0,06 0,40 0,00 -100% -0,40

Cuba Total 0,16 0,24 0,00 0,00 0,00 0,00 - 0,00
Pesca y Acuicultura 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 - 0,00
Minerales 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 - 0,00
Manufacturas 0,16 0,24 0,00 0,00 0,00 0,00 - 0,00
Forestales 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 - 0,00
Agropecuarios 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 - 0,00

EXPORTACIONES TOTALES: Acuerdo Económico Comercial y macrosector



Bienes: no considera exportaciones de cobre ni servicios.
Mercancías especiales: Incluye provisiones para naves, muestras sin valor comercial, artículos personales.

Para contabilizar las empresas, Aduanas considera la región de origen del producto.
El total de empresas corresponde al total de empresas únicas. Como una empresa puede exportar por más de una región, 
la suma de empresas en un año dará más que el total real.

El tamaño de una empresa se clasifica en los siguientes rangos, en base al cálculo de las ventas anuales de un contribuyente:
MICRO: desde 0,01 UF a 2.400 UF.
PYMES: desde 2.400,01 UF a 100.000 UF.
GRANDE: desde 100.000,01 UF a más de 1.000.000 UF.
SIN VENTAS: corresponde a contribuyentes cuya información tributaria declarada, no permite determinar un monto estimado de ventas.

Se utilizan criterios de agrupación y clasificación propia.

Cifras sujetas a corrección del valor. 

 Fuente: 
(1)  Servicio de Impuestos Internos
(2)  Servicio Nacional de Aduanas

NOTAS EXPLICATIVAS


